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“Iron lacks the glitter of gold and the sparkle of silver but outshines both in biologic 

importance“ (Nathan-Oski). 

Le parole con cui sono introdotti i disordini del metabolismo del ferro in una delle Bibbie 

dell'ematologia, acquistano nuovo significato alla luce delle recenti conoscenze in 

tema di fisiologia, di deficit e di accumulo, che divengono essenziali per comprendere 

appieno potenzialità e rischi dei farmaci ferrochelanti.

In questa ottica la prima parte del corso è incentrata sulla fisiopatologia del 

metabolismo marziale e sulle novità in tema di anemie carenziali congenite e acquisite. 

Si prosegue con l'analisi del ruolo del ferro nelle patologie non ematologiche. Quindi, 

sulla scia della grande tradizione cagliaritana, particolare attenzione è dedicata al 

danno d’organo e alla gestione multidisciplinare dell'emosiderosi post-trasfusionale 

nella talassemia. La seconda parte del corso comprende una sessione dedicata 

all'anemia falciforme, la cui rapida  diffusione nel nostro paese, dovuta ai flussi 

migratori dalle zone endemiche, impone una particolare attenzione da parte del 

pediatra e dell'ematologo ed una rivoluzione culturale per tutti gli operatori.                      

Il corso si conclude dando spazio alle nuove prospettive terapeutiche nel campo delle 

talassemia.



ore  10.00 Accoglienza e registrazione partecipanti, consegna materiale ECM 

ore   10.15  Introduzione al corso e illustrazione obiettivi
Carlo Dessì  Direttore del congresso
Paolo Moi Presidente del congresso

ore  10.20  Saluto della Autorità

                Roberto Ganga, Cagliari
Rosa Anna Podda, Cagliari

ore  10.30  Il ferro tra normalità e patologia
Laura Silvestri, Milano

ore   11.00  Anemie ferrocarenziali congenite ed acquisite
Achille Iolascon, Napoli

ore   11.30  Ferro e immunità
Maria Paola Carta, Quartu Sant'Elena 

ore  12.00  Ferro ed infezioni 
Goffredo Angioni, Cagliari

Patrizio Ettore Bina, Cagliari
Paolo Moi, Cagliari
Gianluca Forni, Genova

ore   12.30  Malattie neurodegenerative
Giovanni Cossu, Cagliari

ore   13.00  Malattie cardiovascolari
Maria Regina Manca, Cagliari

ore   13.30  Malattie neoplastiche 
Federica Pilo, Cagliari

ore  14.00 Discussione
ore   14.10    Pausa - Colazione di lavoro

Venerdì 11 Marzo 2016

FERRO: VIZI E VIRTU'

FERRO: NON SOLO ANEMIE

 

Moderatori

PROGRAMMA Venerdì 11 

Moderatori



Caterina Borgna-Pignatti, Ferrara
        Nicolina Giagu

ore   15.30  Metodiche per la valutazione dell'accumulo di ferro 
Emanuele Angelucci, Cagliari

ore   16.00  Emocromatosi ereditaria 
Susanna Barella, Cagliari

ore  16.30  Talassemie non trasfusione dipendenti
Giovanna Graziadei, Milano

        Rita Gamberini, Ferrara
        Giovanna Graziadei, Milano

ore  17.00  Vecchi e nuovi chelanti 
Raffaella Origa, Cagliari 

ore  17.30    Ferro e fegato
Giovan Battista Leoni, Cagliari

ore  18.00    Ferro e rene
Rodolfo Russo, Genova

ore  18.30 Ferro e cuore 
        Antonio Giulio Piga, Torino 

ore  19.00     Ferro e ghiandole endocrine: 
        Silverio Perrotta, Napoli

ore  19.30      Discussione
ore  19.40      Chiusura della sessione e registrazione d'uscita partecipanti

ore  21.00      Cena Sociale 

FERRO: QUANDO E' TROPPO

FERRO: DANNI E RIMEDI

        
, Cagliari

Venerdì 11 

Moderatori

Moderatori



ore 08.30 Registrazione partecipanti

ore  08.50  Introduzione ai lavori della giornata 
Carlo Dessì  Direttore del congresso

Aurelio Maggio, Palermo                         
        Filomena Longo, Torino 

ore  09.00  La Drepanocitosi: questa sconosciuta 
Lucia De Franceschi, Verona

ore  09.30  La Drepanocitosi: accumulo di ferro e chelazione
Paolo Rigano, Palermo

ore  10.00  La Drepanocitosi: gestione dell'emergenza
Gianluca Forni, Genova

ore   10.30 Discussione
ore   10.50   Pausa Coffee break

Maria Paola Carta, Quartu Sant'Elena   
Antonio Giulio Piga, Torino

         
ore   11.00  Nuovi farmaci per l'epatite C nella talassemia

Maria Laura Ponti, Cagliari

ore   11.30  I farmaci biologici nella talassemia
Carlo Dessì, Cagliari 

ore   12.00  Terapia genica della talassemia 
         Paolo Moi, Cagliari

ore   12.30  Terapia genica nella talassemia: l'esperienza del San Raffaele
                      Sarah Marktel, Milano

ore  13.00 Discussione

ore  14.00     Chiusura dei lavori 
Registrazione uscita e consegna dei materiali ECM

Sabato 12 Marzo 2016

IL NUOVO CHE AVANZA: LA DREPANOCITOSI

NUOVI ORIZZONTI NELLE EMOGLOBINOPATIE

        

         

Sabato 12 

Moderatori

Moderatori



Relatori e Moderatori

Emanuele Angelucci SC Ematologia e Centro Trapianti Ospedale Oncologico 
di Riferimento Regionale PO "A.Businco", Cagliari

Goffredo Angioni Malattie Infettive PO "SS Trinità", Cagliari

Susanna Barella Amb./Lab. Ematologia Osp. Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari

Patrizio Ettore Bina Cardiologia Ospedale Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari

Caterina Borgna-Pignatti Clinica Pediatrica Università di Ferrara

Maria Paola Carta Casa della Salute, Quartu Sant'Elena 

Giovanni Cossu SC Neurologia AO "G. Brotzu", Cagliari

Lucia De Franceschi Dipartimento di Medicina Università di Verona

Carlo Dessì DH Talassemia Osp. Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari 

Gianluca Forni Centro Microcitemia  EO “Ospedali Galliera”, Genova

Rita Gamberini Nuovo Ospedale Sant' Anna, Ferrara

Roberto Ganga Medicina Prima AO "G. Brotzu", Cagliari

Nicolina Giagu Amb. Ematologia Osp. Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari

Giovanna Graziadei Centro Malattia Rare UO di Medicina Interna Dipartimento Medicina e 
Specialità Mediche Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico di Milano

Achille Iolascon  Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche Univ. Federico II, Napoli

Giovan Battista Leoni DH Talassemia Osp. Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari

Filomena Longo AOU  "San Luigi  Gonzaga" Orbassano, Torino

Aurelio Maggio UOC Ematologia Malattie Rare del Sangue e degli Organi 
Ematopoietici  PO Cervello Az. Villa Sofia Cervello, Palermo

Maria Regina Manca Cardiologia Ospedale Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari

Sarah Marktel UO Ematologia e Trapianto PO San Raffaele, Milano

Paolo Moi 2^ Clinica Pediatrica 
UOC Talassemie 

Raffaella Origa DH Talassemia Osp. Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari 
Università di Cagliari 

Silverio Perrotta AOU Seconda Università degli Studi di Napoli

Antonio Giulio Piga  AOU "San Luigi Gonzaga" Orbassano, Torino

Federica Pilo  SC Ematologia PO "A. Businco", Cagliari

Rosa Anna Podda 2^ Clinica Pediatrica Università di Cagliari

Maria Laura Ponti Medicina Prima AO "G. Brotzu", Cagliari

Paolo Rigano Ospedali Riuniti PO "Cervello", Palermo

Rodolfo Russo UO Clinica Nefrologica, Dialisi e Trapianto IRCCS 
AOU San Martino-IST, Genova

Laura Silvestri FCSR & Università Vita e Salute San Raffaele, Milano 

Università di Cagliari 
Osp. Pediatrico Microcitemico "A. Cao", Cagliari 
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